дело №1-39/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани

11 марта 2019 года

Славянский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Ярового А.В., 

при секретаре судебного заседания Борзиловой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Краснодарского края Галка И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ассмус В.В.,

представившей удостоверение №64 от 24.06.2003 и ордер №764519 от 11.03.2019, имеющей регистрационный номер 23/65 в реестре адвокатов Краснодарского края,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.Д.С. – Н.Л.И.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.В.С. – Е.Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1,

<

...> года рождения, гражданина 

<

данные изъяты> уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: РФ, 

<

...>, проживающего по адресу: РФ, 

<

...>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157 УК РФ, частью 1 статьи 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1, являясь родителем, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка – дочери Н.Д.С., 

<

...> года рождения.

Он же, подсудимый ФИО1, являясь родителем, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка – дочери Н.В.С., 

<

...> года рождения.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах:

на основании судебного приказа №2-207/2017 от 31.01.2017, выданного мировым судьей судебного участка №199 Славянского района Краснодарского края, подсудимый ФИО1, обязан к уплате алиментов в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов в пользу Н.Л.И. ежемесячно, с 31.01.2017 и по день совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, в период времени с 22.09.2018 по 14.01.2019, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 04.04.2017 судебным приставом-исполнителем Славянского ГОСП УФССП по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства 

<

...>-ИП, будучи 11.09.2018 постановлением МССУ №199 Славянского района Краснодарского края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое вступило в законную силу 22.09.2018, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплат на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил. Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершил это деяние неоднократно. Мер к погашению образовавшейся задолженности и выплате текущих алиментов ФИО1 не предпринимал. Никакой иной материальной помощи на содержание дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, систематического участия в воспитании не принимал, в результате чего за период с 22.09.2018 по 14.01.2019 неуплата алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Н.Д.С., 

<

...> г.р. составила 3 месяца 23 дня, что в денежном выражении составляет 31 981,16 руб.

Он же, подсудимый ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах. На основании исполнительного листа №2-3860 от 23.07.2009, выданного мировым судьей судебного участка №164 Крымского района района Краснодарского края, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Е.Г.В. на содержание несовершеннолетней дочери Н.В.С., 

<

...> года рождения в твердой денежной сумме, в размере 30 минимальных размеров оплаты труда (что для исчисления алиментов на день постановления решения составляет 3000 рублей), ежемесячно, начиная с 07.07.2009 по день совершеннолетия ребенка. Однако, в период времени с 02.10.2018 по 14.01.2019, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 15.07.2016 судебным приставом-исполнителем Славянского ГОСП УФССП по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства 

<

...>-ИП, будучи 20.09.2018 постановлением МССУ №201 Славянского района Краснодарского края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу 02.10.2018, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплат на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил. Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершил это деяние неоднократно. Мер к погашению образовавшейся задолженности и выплате текущих алиментов ФИО1 не предпринимал. Никакой иной материальной помощи на содержание дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, систематического участия в воспитании не принимал, в результате чего за период с 02.10.2018 по 14.01.2019 неуплата алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Н.В.С., 

<

...> г.р. составила 3 месяца 14 дней, что в денежном выражении составляет 8903,23 руб.

Подсудимый ФИО1, как в стадии дознания, так и в судебном разбирательстве виновным себя в предъявленном ему органом дознания обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном и показал суду, что он полностью согласен с предъявленным ему органом дознания обвинением, которое ему понятно и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в суде, просил суд исследовать его показания, которые он дал во время дознания и которые он полностью подтверждает в суде.

Суд, с согласия участников процесса, исследовал показания подсудимого ФИО1, которые он дал во время дознания и показал, что в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу, а именно: 

<

...>. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности не привлекался, в местах заключения не находился. В период неуплаты алиментов в лечебном учреждении на стационарном или амбулаторном лечении не находился, считает себя трудоспособным. С 2013 года по 2017 год он состоял в браке с Б.Л.И., от совместного брака с которой у них родилась дочь Н.Д.С., 

<

...> г.р. Он является биологическим отцом: Н.Д.С.. После расторжения брака дочь проживает с бывшей супругой. По решению мирового суда судебного участка №199 Славянского района Краснодарского края его обязали выплачивать алименты в пользу Н.Л.И. на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 31.01.2017, и до совершеннолетия ребенка. Судебное решения вступило в законную силу и не обжаловалось. С момента вынесения судебного решения о взыскании с него алиментов, денежные средства выплачивал по возможности в размере 500 рублей, квитанции об оплате предоставлял судебному приставу. С бывшей супругой и дочерью отношения не поддерживает, подарки не дарит, материальную помощь в виде продуктов питания не оказывает. Договоренности с бывшей супругой о том, что он будет оказывать помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых и т.д., взамен уплаты алиментов, между ними не было. 11.09.2018 он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ, которые он по настоящее время не отбыл. С момента привлечения его к административной ответственности денежные средства на содержание дочери не выплачивал. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства обращался, ему был выдан лист с вакансиями. С 19.12.2018 официально трудоустроен контролером на ОАО «Маслосырзавод», судебному приставу сведения о трудоустройстве предоставил 10.01.2019, самостоятельно выплат в счет алиментов не производил.

Также поясняет, что с 2007 года по 2008 год он проживал в гражданском браке с Е.Г.В., 

<

...> от совместного проживания у них родилась дочь В.. Он является биологическим отцом В.. Совместная жизнь не сложилась, проживание они прекратили, дочь осталась проживать с Е.Г.В. Ему известно, что по решению мирового суда судебного участка № 164 Крымского района Краснодарского края его обязали выплачивать алименты в пользу Е.Г.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 30 МРОТ ежемесячно, начиная с 07.07.2009, и до совершеннолетия ребенка. Судебное решения вступило в законную силу и не обжаловалось. С момента вынесения судебного решения о взыскании с него алиментов, денежные средства выплачивал по возможности. С Е.Г.В. отношения не поддерживает, с дочерью видится, когда она приезжает в гости к его матери, подарки дарит по возможности, материальную помощь в виде продуктов питания не оказывает. Договоренности с бывшей супругой о том, что он будет оказывать помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых и т.д., взамен уплаты алиментов, между ними не было. 20.09.2018 он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ ему назначено наказание в виде 20 обязательных работ, которые он по настоящее время не отбыл. С момента привлечения его к административной ответственности денежные средства на содержание дочери не выплачивал. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства обращался, ему выдан лист с вакансиями. С 19.12.2018 он официально трудоустроен контролером на ОАО «Маслосырзавод», судебному приставу сведения о трудоустройстве предоставил 10.01.2019, самостоятельно выплат в счет алиментов не производил.

Суд, с согласия участников процесса, исследовал показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.Д.С. – Н.Л.И., которые она дала во время дознания и показала, что она проживает по вышеуказанному адресу, а именно: 

<

...> А с матерью и дочерью. В 2013 г. она заключила брак с ФИО1. У них родился совместный ребенок: дочь Н.Д.С., 

<

...> г.р. Семейная жизнь не сложилась, брак между ними официально расторгнут 10.01.2017 г., после расторжения брака дочь проживает с ней. ФИО1 в содержании дочери не участвовал, она обратилась в суд с иском о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка. По решению мирового судьи судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края, бывшего супруга обязали выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери в размере 1/4 части от всех видов заработка, ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. О решении суда ФИО1 известно, оно вступило в законную силу и не обжаловалось. Бывший супруг с момента вынесения решения суда и с момента предъявления исполнительного документа в службу приставов алименты удерживали из заработной платы по настоящее время денежные средства на содержание дочери производил лично, а именно 3 раза по 500 рублей, иной помощи в виде продуктов питания не оказывает, подарки не дарит, вещи не покупает, никакой материальной помощи не оказывает, ребенка не навещает, не звонит и не интересуется ей. За счет каких денежных средств существует бывший супруг и по какой причине не желает выплачивать алименты, ей не известно. Договоренности между ними о том, что бывший супруг взамен алиментов одевает ребенка, дарит ей подарки, оказывает иную материальную помощь в виде поездок на отдых и т.д., не было. 11.09.2018 года бывший супруг привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 и ему было назначено наказание в виде исправительных работ. С момента совершения административного правонарушения бывший супруг выплату в счет алиментов не производил. О том, что бывший супруг трудоустроен в 

<

данные изъяты> ей стало известно от судебного пристава, алименты с заработной платы по настоящее время она не получала.

Суд, с согласия участников процесса, исследовал показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.В.С. – Е.Г.В., которые она дала во время дознания и показала, что она проживает по вышеуказанному адресу, а именно: 

<

...> с детьми. С 2007 г. по 2008 г. она состояла в отношения с ФИО1. У них родился совместный ребенок: дочь В., 2008 г.

<

...> не сложилась, дочь с рождения проживает со ней, на полном ее обеспечении. ФИО1 в содержании дочери не участвовал, она обратилась в суд с иском о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка. По решению мирового судьи судебного участка № 164 Крымского района Краснодарского края, ФИО1 обязали выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери в твердой денежной сумме в размере 3000 рублей, ежемесячно и до совершеннолетия дочери. О решении суда ФИО1 известно, оно вступило в законную силу и не обжаловалось. ФИО1 с момента вынесения решения суда и с момента предъявления исполнительного документа в службу приставов алименты удерживали из заработной платы, после увольнения денежные средства на содержание дочери производил лично, но не в полном объеме, последняя выплата произведена апреле 2018 г. в размере 1000 рублей. Иной помощи в виде продуктов питания не оказывает, подарки не дарит, вещи не покупает, никакой материальной помощи не оказывает, ребенка не навещает, не звонит и не интересуется дочерью. За счет каких денежных средств существует ФИО1 и по какой причине не желает выплачивать алименты, ей не известно. Договоренности между ними о том, что он взамен алиментов одевает ребенка, дарит ей подарки не было. 20.09.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 и ему было назначено наказание в виде исправительных работ. С момента совершения административного правонарушения бывший супруг выплаты в счет алиментов не производил. О том, что ФИО1 принял меры к трудоустройству ей стало известно от судебного пристава, перечислений в счет алиментов из заработной платы должника по настоящее время она не получала.

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему органом дознания обвинении подтверждается показаниями свидетелей К.К.В., С.И.А., чьи показания суд также исследовал с согласия участников процесса, и материалами дела.

Свидетель К.К.В. во время дознания показала, что она работает в Славянском городском отделе судебным приставом-исполнителем. 04.04.2017 г. на основании судебного приказа № 2-207/2017 от 31.01.2017 г., выданного МССУ № 199 Славянского района Краснодарского края о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери Н.Д.С., 

<

...> г.р. в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода в пользу Н.Л.И. ежемесячно, начиная с 31.01.2017 года и по 26.12.2032 год возбуждено исполнительное производство 

<

...>-ИП. Проводилась проверка имущественного положения должника путем направления запросов в регистрирующие органы. В результате установлено, что имущество, подлежащее описи и аресту на момент проведения проверки не обнаружено. ФИО1, будучи 11.09.2018 года постановлением МССУ № 199 Славянского района Краснодарского края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 50 часов, вступившим в законную силу 22.09.2018 года, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин, в нарушение решения суда не производил. 10.01.2019г. должником предоставлена справка № 75 от 28.12.2018г., о трудоустройстве в ОАО Маслосырзавод «Славянский». 14.01.2019г. с целью взыскания алиментов и задолженности по алиментам вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника и направлено по месту работы должника. За период с 22.09.2018 года по 14.01.2019 года выплата алиментов должником не производилась. За период с 22.09.2018 года по 30.09.2018 года в соответствии со ст. 113 СК РФ в связи с не предоставлением должником сведений о доходах, расчет задолженности по алиментам произведен исходя из средней месячной заработной платы в РФ, которая составляет 42332 руб., 1/4 часть соответственно составляет 10583 руб. ежемесячно, начислено к выплате алиментов в денежном выражении 3174 руб. 90 коп. За период с 01.10.2018 года по 31.10.2018 года в соответствии со ст. 113 СК РФ в связи с не предоставлением должником сведений о доходах, расчет задолженности по алиментам произведен исходя из средней месячной заработной платы в РФ, которая составляет 42332 руб., 1/4 часть соответственно составляет 10583 руб., начислено к выплате алиментов в денежном выражении 10583 рублей. За период с 01.11.2018 года по 30.11.2018 года в соответствии со ст. 113 СК РФ в связи с не предоставлением должником сведений о доходах, расчет задолженности по алиментам произведен исходя из средней месячной заработной платы в РФ, которая составляет 42332 руб., 1/4 часть соответственно составляет 10583 руб., начислено к выплате алиментов в денежном выражении 10583 рублей. За период с 01.12.2018 года по 18.12.2018 года в соответствии со ст. 113 СК РФ в связи с не предоставлением должником сведений о доходах, расчет задолженности по алиментам произведен исходя из средней месячной заработной платы в РФ, которая составляет 42332 руб., 1/4 часть соответственно составляет 10583 руб. ежемесячно, начислено к выплате алиментов в денежном выражении 6144 рублей 97 коп. За период с 19.12.2018 года по 31.12.2018 года должник трудоустроен в ОАО Маслосырзавод «Славянский», расчет задолженности по алиментам произведен исходя из заработной платы должника, которая составляет 5981 руб. 14 коп., 1/4 часть соответственно составляет 1495 руб. 29 коп., начислено к выплате алиментов в денежном выражении 1495 руб. 29 коп. За период с 01.01.2019 года по 14.01.2019 года должник трудоустроен в ОАО Маслосырзавод «Славянский», расчет задолженности по алиментам произведен исходя из заработной платы должника, которая составляет 7123 руб. 96 коп., 1/4 часть соответственно составляет 1780,99 руб., начислено к выплате алиментов в денежном выражении 1780,99 руб. Задолженность по алиментам за период с 22.09.2018 года по 14.01.2019 года составляет 3 месяца 23 дня, что в денежном выражении составляет 33 762,15 руб.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетелей обвинения, доказательствами, подтверждающими предъявленное ФИО1 органом дознания по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ обвинение, по мнению суда, являются:

рапорт судебного пристава-исполнителя Славянского ГО УФССП России по Краснодарскому краю К.К.В. об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д. 13 )

судебный приказ №2-207/2017 от 31.01.2017, выданного МССУ №199 Славянского района Краснодарского края, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в размере 1/4 части заработка в пользу Н.Л.И. на содержание несовершеннолетней дочери Н.Д.С., 

<

...> г.р. (л.д. 42)

постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

...>-ИП от 04.04.2017 (л.д. 43-45)

протокол об административном правонарушении 

<

...>-АП от 11.09.2018 в отношении ФИО1, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 46-47)

постановление МССУ №199 Славянского района КК по делу об административном правонарушении от 11.09.2018 в отношении ФИО1, вступившее в законную силу 22.09.2018 (л.д. 48-49)

справка о задолженности по алиментам, в которой указано, что ФИО1 в период с 22.09.2018 по 14.01.2019 создал задолженность в размере 33 762,15 руб. (л.д. 51)

справка о задолженности по алиментам, в которой указано, что ФИО1 в период с 22.09.2018 по 14.01.2019 создал задолженность в размере 31 987,16 руб. (л.д. 134)

Находя вину подсудимого ФИО1 доказанной, суд считает, что его действия правильно квалифицированы органом дознания по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей – дочерей Н.Д.С. и В..

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Таковых оснований не имеется и для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает доказанным, что деяния, инкриминированные подсудимому ФИО1, имели место, они были совершены подсудимым ФИО1 и он виновен в их совершении.

По характеру совершенные подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Характеризуется подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по мнению суда, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО1 уголовной ответственности и наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый 

<

данные изъяты> правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, активно защищается. С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений категории небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие ему наказание, данные о личности подсудимого, его молодой возраст, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая все эти обстоятельства в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд пришёл к выводу о возможности исправления осужденного ФИО1 без реального отбывания наказания, а поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по ч. 1 ст. 157, ч.1 ст.157 УК РФ наказания в виде исправительных работ.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления в отношении дочери Н.Д.С., 

<

...> года рождения, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на семь месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработка.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления в отношении дочери Н.В.С., 

<

...> года рождения, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на семь месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработка.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработка.

Меру принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда апелляционной инстанции через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий –

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Яровой А.В. ____________

Дата: ______________